
CITTÁ DI ROSARNO 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 

UFFICIO PUBBLICA ISTRUZIONE 

= Viale Della Pace, snc – 89025 ROSARNO = 
 0966 7101 - 0966 780042 

P. IVA 00725430805 = C.F. 82001350808 

 

Prot. n° 10113       del 10/05/2022 

 

 

Al Dirigente dell’Istituto Comprensivo “Marvasi – Vizzone” 

Piazza Duomo - 89025 Rosarno (RC) 

PEC: rcic825005@pec.istruzione.it 

Al Dirigente dell’Istituto d’Istruzione Superiore “R Piria” 

Liceo Scientifico/Istituto Professionale Stato - IPSASR 

Via Modigliani, n. 44 

89025 Rosarno (RC) 

PEC: rcis01400v@pec.istruzione.it 

Alla Scuola Paritaria “Sant’Antonio da Padova” 

Piazza San Giovanni Bosco, 2 

89025 ROSARNO (RC) 

PEC: istmarosarno@pec.it  

Alla Scuola Paritaria “Il Paese dei Balocchi” 

Via Elena 

89025 ROSARNO (RC) 

PEC: ilpaesedeibalocchi@pec.it 

Alla Scuola Paritaria “Bimbo Park” 

Via Manzoni 

89025 ROSARNO (RC) 

PEC: bimbopark2020@pec.it  

 

 

 

OGGETTO: TRASMISSIONE ORDINANZA CHIUSA SCUOLE 

 

Si allega alla presente l’ordinanza della Commissione Straordinaria n. 1323 del 09/05/2022 di chiusa 

delle scuole pubbliche e private per il giorno 12/05/2022. 

Distinti saluti 

L’impiegata incaricata 

(Gabriella Bertucci)¹ 

 

 

¹Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.L. n. 39/1993. 

mailto:rcic825005@pec.istruzione.it
mailto:rcis01400v@pec.istruzione.it
mailto:istmarosarno@pec.it
mailto:ilpaesedeibalocchi@pec.it
mailto:PEC:%20bimbopark2020@pec.it


                               CITTÁ DI ROSARNO 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 

Registro Ordinanze n. 1323 del 09/05/2022 

 

Oggetto: Ordinanza di chiusura della scuole pubbliche e private di ogni ordine e grado in occasione 
della tappa del Giro di Italia del 12 maggio 2022 
 

 
LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

con i poteri sindacali 

PREMESSO che in data 24/09/2021 si è insediata presso il Comune di Rosarno, ai sensi e per gli 

effetti degli artt. 143 e 144 del D.Lvo 267/2000, la Commissione straordinaria per la gestione 

dell'ente con attribuzione dei poteri spettanti al Consiglio, alla Giunta ed al Sindaco, nonché ogni 

altro potere ed incarico connesso alle medesime cariche, per un periodo di diciotto mesi; 

RILEVATO che, in forza della deliberazione della Commissione Straordinaria assunta con i poteri 

del consiglio comunale  n°  02 del 30/09/2021 ad oggetto “D.P.R. 30/8/2021 - PROVVEDIMENTI 

ORGANIZZATIVI COMMISSIONE STRAORDINARIA ED ATTO DI AUTO-ORGANIZZAZIONE AI SENSI 

DEGLI ART. 26 DEL D.M. N° 523 DEL 28/07/1995 (G.U. N° 287/95)”, ai singoli componenti la 

Commissione Straordinaria di cui  all’art. 144 del D.Lvo 267/2000 vengono attribuite le 

competenze che, in regime di amministrazione ordinaria dell'Ente, sono esercitate 

individualmente dal Sindaco; 

ATTESO  che il Comune di Rosarno sarà interessato, in data 12 maggio, dal passaggio della sesta 
Tappa del Giro d'Italia 2022; 
 
CONSIDERATO che tale evento determinerà un notevole impatto sulla mobilità veicolare e 
pedonale, con la conseguente necessità di garantire imprescindibili condizioni di sicurezza per i 
residenti, per gli spettatori, per gli atleti e per tutti i componenti dell'organizzazione; 
 
ATTESO CHE dalle riunioni dei tavoli tecnici tenutesi in vista dell'organizzazione dell'evento è 
emersa l'opportunità di adottare misure urgenti a tutela della pubblica incolumità, limitando gli 
spostamenti di persone e veicoli sul territorio comunale; 
 
VISTA l'Ordinanza n. 09 P.L. del 09/05/2022 con la quale è stata disciplinata la viabilità stradale del 
Comune in occasione della sesta tappa del Giro d'Italia, che si svolgerà il giorno 12 maggio 2022; 
 
VERIFICATO che il percorso del Giro interessa molteplici strade e vie cittadine interessate dal flusso 
di entrata e di uscita dei genitori e degli alunni frequentanti le scuole di Rosarno; 



 
RITENUTO che tale situazione imponga la chiusura di tutte le scuole pubbliche e private di ogni 
ordine e grado esistenti sul territorio comunale per il giorno 12 maggio 2022 per motivi di 
incolumità pubblica e sicurezza urbana; 
 
VISTO l'art. 54, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e 
integrazioni, ai sensi del quale, “Il sindaco, quale Ufficiale del Governo, adotta con atto motivato 
provvedimenti contingibili e urgenti al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano 
l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana”. 
 
Visto lo Statuto Comunale; 

O R D I N A 
 
Per i motivi espressi in premessa, la sospensione delle attività scolastiche in presenza e quindi la 
chiusura di tutte le scuole pubbliche e private di ogni ordine e grado, compresi gli asili nido 
comunali, aventi sede nel comune di Rosarno per il giorno 12 maggio 2022. 
 
Si precisa che la chiusura riguarderà anche gli uffici amministrativi e pertanto il presente 
provvedimento coinvolge tutto il personale scolastico, sia docente che A.T.A. 
 
La presente Ordinanza sarà comunicata contestualmente alla Prefettura di Reggio Calabria; 
 
Che la presente ordinanza: 

 

a) sia trasmessa ai Dirigenti Scolastici degli Istituti per l'adozione dei provvedimenti consequenziali; 

b) sia trasmessa alle FF.OO.; 

d) sia pubblicata all'Albo Pretorio e sul sito Internet del Comune; 

 
A norma dell'art. 3 comma 4 della legge 241/90 si avverte che, avverso la presente ordinanza, 
chiunque vi abbia interesse, potrà ricorrere, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al Prefetto di 
Reggio Calabria ovvero al T.A.R. della Regione Calabria ovvero, entro 120 giorni, al Presidente della 
Repubblica.                       
 

Rosarno, lì  09/05/2022 

                                           PER  LA  COMMISSIONE STRAORDINARIA 

         Viceprefetto aggiunto     

         D.ssa Roberta MANCUSO      

 

 Firmato digitalmente da:
Roberta Mancuso

 

Ministero dell'Interno
Firmato il 09/05/2022 16:06
Seriale Certificato: 10355
Valido dal 09/03/2021 al 09/03/2024
TI Trust Technologies per il Ministero dell'Interno CA


